
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 1965 Del 18/12/2025

N. d'ordine Reg. Settore 210 Del 15/12/2025

OGGETTO: PN METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021–2027 APPROVAZIONE NUOVO
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE CON PROCEDURA COMPARATIVA
APERTA INFORMALE DI N. 11 ESPERTI/E PER I PROGETTI “CASE DI QUARTIERE
BRINDISI” E “BE BRINDISI”, A SEGUITO DI ESITO INFRUTTUOSO DELLA
PROCEDURA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1092/2025

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Gelsomina Macchitella
Brindisi, lì 18/12/2025



LA DIRIGENTE

VERIFICATO che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c.41 Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Anticorruzione;

RICHIAMATE

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P.
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio Comunale in
ossequi all’art. 170 DEL DLGS 267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI
PREVISIONE 2025-2027- Approvazione Bilancio e relativi allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”;

- la deliberazione G.C. n. 19 del 23.01.2025 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e
organizzazione (PIAO) 2025.2027”.



PREMESSO CHE

– il Programma Nazionale METRO Plus e Città Medie Sud 2021–2027, approvato con decisione della
Commissione Europea C(2022)9773/2022, sostiene interventi di rigenerazione urbana, inclusione sociale e
innovazione nelle città medie delle regioni meno sviluppate;

– il Comune di Brindisi è stato dichiarato eleggibile dall’Agenzia per la Coesione Territoriale ed ha
avviato il percorso di coprogettazione sottoscrivendo apposito Protocollo d’intesa con l’Autorità di
Gestione;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 14/03/2024 sono state approvate le schede progettuali da
candidare al finanziamento, per un importo complessivo pari a euro 6.201.268,00 a valere sul FSE+ ed
euro 2.236.232,00 a valere sul FESR;

– con nota DPCOE-0001720-P-31/01/2025 il Dipartimento per le Politiche di Coesione ha comunicato
l’ammissibilità delle operazioni presentate dal Comune di Brindisi;

– con DGC n. 49 del 20/02/2025 si è preso atto dell’ammissione a finanziamento delle operazioni ed è
stata disposta l’istituzione dei relativi capitoli di bilancio;

– con Decreto DPC-U5-013/2025, registrato con visto n. 1197 del 03/04/2025, sono stati approvati gli esiti
della selezione nazionale delle operazioni, comprendenti anche quelle del Comune di Brindisi;

– con DGC n. 134 del 15/04/2025 è stato approvato il nuovo schema di Convenzione con l’Autorità di
Gestione, sottoscritto in data 10/06/2025, che consente l’avvio delle attività progettuali con conclusione
prevista al 31/12/2028, salvo proroghe;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1092 del 21/07/2025, con la quale è stato approvato
l’Avviso pubblico per la selezione con procedura comparativa aperta informale di n. 11 esperti/e per i ruoli
di Responsabile Comunicazione, Responsabile Tecnico Informatico, Esperto/a di monitoraggio tecnico-
finanziario e procedure, Animatori/trici territoriali, Architetti/e di comunità ed Esperto/a in marketing
territoriale, branding e gestione sistemi turistici, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO CHE

– l’Avviso è stato pubblicato in data 21/07/2025, con scadenza inizialmente fissata al 20/08/2025 e
successivamente prorogata al 01/09/2025;

– con atto del Segretario Generale prot. n. 0121108 del 16/09/2025 è stata nominata la Commissione di
valutazione delle domande pervenute;

– con Determinazione Dirigenziale n. 1864 del 09/12/2025 il Settore PES ha preso atto dei verbali della
Commissione e degli esiti della procedura selettiva, conclusasi con esito infruttuoso, in quanto nessun
profilo è risultato idoneo alla selezione secondo la combinazione dei parametri di valutazione previsti
dall’Avviso;

CONSIDERATO CHE tale esito infruttuoso appare riconducibile alla particolare articolazione del
criterio di comparazione previsto dall’Avviso, che, seppur finalizzato a garantire un elevato livello di
concorrenzialità e selettività - prevedendo la comparazione obbligatoria tra almeno tre profili idonei (punto
6.4) e la soglia minima di idoneità per la FASE A pari a 18/30 (punto 6.6) - ha determinato di fatto
l’impossibilità di definire graduatorie utili per i profili professionali messi a bando;



CONSIDERATO altresì che risulta necessario procedere con tempestività alla selezione delle
professionalità previste dall'Avviso indispensabili per l’attuazione dei progetti “Case di Quartiere Brindisi”
e “Be Brindisi”, già ammessi a finanziamento, nel rispetto degli impegni assunti con la Convenzione
sottoscritta in data 10/06/2025;
VISTA la relazione del Dirigente del Settore Programmazione Economica e Sviluppo prot. n. 0156964/2025
integrata dalla nota prot. 0157410/2025, trasmessa al Sindaco, al Segretario Generale e all’Assessore alla
Programmazione economica, con la quale si è rappresentato l’esito infruttuoso della procedura di cui alla
DD n. 1092/2025 proponendo, nell’esercizio delle prerogative proprie dell’Amministrazione procedente e
del Responsabile Unico del Procedimento, una modifica mirata del criterio di comparazione dell’Avviso
pubblico con la modifica e integrazione dell'art. 6 per la conseguente ripubblicazione del Bando,
salvaguardando gli altri elementi del bando;

RITENUTO necessario procedere alla riapprovazione dell’Avviso pubblico, riprendendo la struttura, i
contenuti e gli allegati già approvati con Determinazione Dirigenziale n. 1092/2025, modificando
esclusivamente:

a) il criterio di comparazione tra i candidati, eliminando il vincolo della comparazione obbligatoria a tre
profili ( art.6.4);

b) l’articolazione della procedura di valutazione, mediante l’introduzione di una soglia minima di
punteggio per il superamento della FASE B – colloquio individuale – ai fini dell’inserimento nella
graduatoria finale di merito ( art. 6.6);

VISTA la competenza Dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTA la DGC 49/2025 PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027
INNOVAZIONE SOCIALE PER LE CITTÀ MEDIE DEL SUD. Presa d’atto ammissione a finanziamento
e approvazione schema convenzione nonché la Convenzione sottoscritta in data 10/06/2025;
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con DD 1092/2025;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- DI APPROVARE il nuovo Avviso pubblico per la selezione di n. 11 esperti/e per i progetti “Case di
Quartiere Brindisi” e “Be Brindisi”, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, riprendendo
l’Avviso e i relativi allegati approvati con DD n. 1092/2025;
- DI MODIFICARE e integrare la procedura di valutazione delle candidature prevista dall’Avviso
pubblico, e in particolare l’art. 6, prevedendo:

– la riformulazione del punto 6.4, eliminando il vincolo della comparazione obbligatoria tra almeno tre
profili, stabilendo che l’invito al colloquio avvenga secondo l’ordine delle graduatorie della Fase A ;

– la riformulazione del punto 6.6 con l’introduzione di una soglia minima di punteggio per il superamento
della FASE B – colloquio individuale, pari a 12/20, quale condizione necessaria per l’inserimento nella
graduatoria finale di merito, ferma restando la soglia di idoneità di 18/30 prevista per la FASE A;

- DI DARE ATTO che restano invariati gli altri contenuti, requisiti, criteri e disposizioni dell’Avviso
pubblico approvato con DD n. 1092/2025;



- DI CONFERMARE che il presente Avviso e la successiva selezione non impegnano in alcun modo il
Comune di Brindisi al conferimento degli incarichi professionali; il Comune si riserva la facoltà, a suo
insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, dandone comunicazione
sul sito web, senza che i candidati possano vantare alcun diritto.

- DI DISPORRE la ripubblicazione dell’Avviso pubblico, come modificato nei soli termini di cui al
presente atto, sul sito istituzionale del Comune di Brindisi, stabilendo un nuovo termine per la
presentazione delle istanze;

-DI DARE ATTO che la spesa per il conferimento degli incarichi trova integrale copertura nel quadro
economico dei progetti finanziati a valere sul PN METRO Plus e Città Medie Sud 2021–2027 ed è
soggetta a rendicontazione;

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il DIRIGENTE
Gelsomina Macchitella

(atto sottoscritto digitalmente)


	 
	LA DIRIGENTE 
	
	PREMESSO CHE
	– il Programma Nazionale METRO Plus e Città Medie Sud 2021–2027, 
	– il Comune di Brindisi è stato dichiarato eleggibile dall’Agenzia
	– con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 14/03/2024 sono 
	– con nota DPCOE-0001720-P-31/01/2025 il Dipartimento per le Politiche
	– con DGC n. 49 del 20/02/2025 si è preso atto dell’ammissione a 
	– con Decreto DPC-U5-013/2025, registrato con visto n. 1197 del 03/04/2025,
	– con DGC n. 134 del 15/04/2025 è stato approvato il nuovo schema
	RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1092 del 21/07/2025,
	PRESO ATTO CHE
	– l’Avviso è stato pubblicato in data 21/07/2025, con scadenza inizialmente
	– con atto del Segretario Generale prot. n. 0121108 del 16/09/2025
	– con Determinazione Dirigenziale n. 1864 del 09/12/2025 il Settore
	CONSIDERATO CHE tale esito infruttuoso appare riconducibile alla 
	CONSIDERATO altresì che risulta necessario procedere con tempestivit
	RITENUTO necessario procedere alla riapprovazione dell’Avviso pubblico,
	 a) il criterio di comparazione tra i candidati, eliminando il vincolo
	 b) l’articolazione della procedura di valutazione, mediante l’introduzione
	
	DETERMINA
	per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente
	- DI APPROVARE il nuovo Avviso pubblico per la selezione di n. 11
	- DI DISPORRE la ripubblicazione dell’Avviso pubblico, come modificato
	-DI DARE ATTO che la spesa per il conferimento degli incarichi trova
	- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione


		2025-12-18T17:54:28+0100
	Macchitella Gelsomina af5568320d9ce6753ca3d6657c789b191e8d8d24




